۳- تحولات جدید عراق و وضعیت اکراد آن کشور
مباحث مربوط به کردستان اگرچه دارای سابقه دیرینه‌ای است ولی پس از فروپاشی نظام دو قطبی و شکست صدام از نیروهای ائتلاف در سال ۱۹۹۱ و نیز سقوط دولت بعث در عراق پس از حمله آمریکا و انگلیس در سال ۲۰۰۳، به صورت یک پدیده ژئوپلیتیکی فعال در منطقه و جهان ظاهر شد، و نوعی حکومت خودگردان کردی را در شمال عراق شکل داد (Stansfield, 2003: 12). اشغال عراق در سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ م) توسط آمریکا و سقوط صدام و رژیم بعث،

می‌توان ارائه نمود که در ادامه بحث به مواردی از آن‌ها اشاره می‌کنیم.

آنچه در شرایط کنونی حائز اهمیت ویژه‌ای است، موضوع تحولات جدید کشور عراق و به ویژه شرایط جدید کردها و نواحی کردنشین آن کشور و تاثیر آن بر نواحی کردنشین و در نتیجه بر منافع و امنیت ملی ایران می‌باشد.

کردهای عراق که در طول عمر تشکیل این کشور از اوایل قرن بیستم همواره با دولت مرکزی آن کشور در تضاد همیشگی و در موارد متعددی درگیر جنگ و بحرانهای مرگبار بوده اند، در دوره جدید شرایط کاملاً متفاوتی پیدا کرده اند این شرایط را می توان در دو سطح مورد توجه قرار داد:

۱-۳- سطح ملی

قانون اساسی جدید عراق که در تاریخ ۲۳ مهر ۱۳۸۴ (۱۵ اکتبر ۲۰۰۵م) در همه پرسی با رأی اکثریت ملت عراق (۷۸ درصد) به تصویب رسید، حقوق و امتیازات ویژه‌ای را برای کردها به عنوان یک گروه قومی به رسمیت شناخته است که مهم‌ترین محورهای آن عبارتند از:

- ماده ۱ نظام فدرال را برای جمهوری عراق به رسمیت شناخته است.

- در ماده ۴ زبان‌های کردی و عربی هر دو به عنوان زبانهای رسمی عراق معرفی شده اند.

تا کنون سه دوره انتخابات نیز در این ناحیه برگزار شده است. اولین انتخابات ناحیه کردستان در سال ۱۹۹۲ برگزار و مردم با خود مختاری ناحیه موافقت و اعضای پارلمان را انتخاب کردند. دومین انتخابات در سال ۲۰۰۵ و همزمان با انتخابات پارلمانی سراسری عراق برگزار شد. سومین تجربه انتخاباتی این ناحیه در ۲۵ جولای ۲۰۰۹ (مرداد ۱۳۸۸) صورت گرفت که علاوه بر انتخاب اعضای پارلمان، برای اولین بار ریاست ناحیه کردستان نیز با آراء مستقیم مردم برگزیده شد. نهادهای مدنی، رسانه‌ها و مطبوعات این ناحیه نیز از آزادیهای قابل توجهی برخوردارند (بایمن، ۱۳۸۶: ۱۷۱).

در زمینه توسعه اقتصادی و عمران و آبادی نیز برنامه‌های گسترده‌ای در حال انجام است.